THÔNG BÁO
CHƯƠNG TRÌNH TÀI TRỢ LỚN THUỘC QUỸ BẢO TỒN VĂN HÓA CỦA ĐẠI SỨ HOA KỲ

NĂM 2017

Đại sứ quán Hoa Kỳ tại Hà Nội xin trân trọng thông báo về Chương trình Tài trợ lớn
thuộc Quỹ Bảo tồn Văn hoá của Đại sứ Hoa Kỳ (AFCP) năm 2017. Các tổ chức phi lợi
nhuận Việt Nam có thể nộp đề xuất xin hỗ trợ với ngân sách từ 200.000 USD hoặc
nhiều hơn, với mục đích bảo tồn các di sản văn hóa tại Việt Nam.  Vui lòng nộp đề án
(bằng tiếng Anh) tới Đại sứ quán Hoa Kỳ trước hoặc trong ngày 15 tháng 12 năm
2016.

Hướng dẫn chuẩn bị đề án:

Chương trình Tài trợ lớn thuộc Quỹ bảo tồn Văn hóa của Đại sứ Hoa Kỳ (AFCP Large
Grant) hỗ trợ việc bảo tồn các công trình kiến trúc cổ, các tòa nhà lịch sử và các bộ
sưu tập lớn của bảo tàng mà công chúng có thể tiếp cận được và được pháp luật Việt
Nam bảo vệ.

Các đề án có thể xin số tiền tài trợ từ 200.000 đô-la trở lên.  Từ năm 2008, các khoản
tài trợ thông qua chương trình này có giá trị từ 200.000 đến 979.000 đô la Mỹ với
mức trung bình là 480.000 đô la Mỹ.

Chương trình này dành cho các tổ chức phi lợi nhuận có trụ sở ở Việt Nam như các tổ
chức phi chính phủ, bảo tàng, các cơ quan văn hoá của chính phủ, tổ chức trong lĩnh
vực văn hóa có khả năng chứng thực về khả năng và kinh nghiệm để quản lý & thực
hiện một dự án bảo tồn di sản văn hóa. Quỹ AFCP không tài trợ cho các cá nhân, các
tổ chức thương mại, và những tổ chức từng nhận tài trợ của AFCP nhưng không hoàn
thành yêu cầu báo cáo sau dự án.

Chúng tôi tìm kiếm các đề án gồm:

• Bảo tồn phòng tránh (xử lý các tình trạng gây hư hại hoặc đe dọa di tích)
• Tăng tính ổn định (giảm sự xáo trộn vật lý [ổn định, đổ nát, v.v.] của một di

tích)
• Bảo tồn (xử lý hư hại hoặc xuống cấp của một bộ sưu tập hoặc di tích)
• Củng cố (kết nối hoặc tái kết nối các cấu thành của một di tích)
• Tái tạo (lắp ráp lại một di tích từ những chi tiết nguyên bản của nó)
• Trùng tu (thay thế những chi tiết thiếu để tái tạo lại nguyên mẫu của một di

tích, thường phù hợp với nghệ thuật sáng tạo, nghệ thuật trang trí và những
tòa nhà lịch sử).

Chương trình Tài trợ lớn thuộc Quỹ bảo tồn Văn hóa của Đại sứ Hoa Kỳ dành ưu tiên
cho những dự án phù hợp và tuân thủ các tiêu chuẩn về bảo tồn di sản văn hóa quốc

1

http://vietnam.usembassy.gov/index.html

tế. Một hoạt động bảo tồn phù hợp là hoạt động bảo vệ các giá trị của di tích mà các
cổ đông cùng nhất trí. Các cổ đông có thể gồm các cơ quan văn hóa quốc gia, khu vực
hoặc địa phương; cộng đồng địa phương; và các tổ chức khác có chung mối quan tâm
về di sản và kết quả của đề án.

Điều khoản Căn bản của Hiến pháp Hoa Kỳ cho phép chính phủ Hoa Kỳ được tài trợ
cho những hiện vật hoặc địa điểm mang tính tín ngưỡng, với một số điều kiện. Ví dụ
như một hiện vật có liên quan đến tín ngưỡng (bao gồm cả nơi thờ cúng) có thể
được coi là hiện vật được tài trợ để bảo tồn văn hóa nếu hiện vật này có ý nghĩa
quan trọng và được đề xuất hoàn toàn trên cơ sở khảo cổ, nghệ thuật, tính lịch sử
hay văn hóa (mà KHÔNG phải là tín ngưỡng).  Tổ chức nào quan tâm đến những dự
án bảo tồn có liên quan đến tín ngưỡng có thể liên hệ với Nhóm Văn hóa thuộc Đại
sứ quán Hoa Kỳ qua hòm thư pas.culture@gmail.com nếu có bất kỳ câu hỏi nào.

HÌNH THỨC CẠNH TRANH: Chương trình này gồm 2 vòng xét duyệt hồ sơ: Vòng 1
(Tóm tắt đề án) và Vòng 2 (Đề án hoàn chỉnh). Trong Vòng 1, các tổ chức sẽ nộp tóm
tắt đề án do những đơn vị hợp lệ xây dựng. Nếu, theo đánh giá kỹ thuật, xếp loại và
thứ hạng của tóm tắt đề án, các tổ chức được mời vào vòng 2 thì tổ chức đó sẽ được
phép nộp đề án hoàn chỉnh.

Các tóm tắt đề án vòng 1 phải được nộp qua email trước hoặc vào 23h59 ngày 15
tháng 12 năm 2016, giờ Việt Nam. Các dự án nộp sau 23h59 sẽ không được coi là
hợp lệ.

AFCP sẽ KHÔNG hỗ trợ cho những hoạt động hoặc chi phí dưới đây, và những đề
xuất liên quan đến những hoạt động hoặc chi phí dưới đây sẽ được coi là không hợp
lệ:

A. Bảo tồn hoặc mua bán những hiện vật, bộ sưu tập hay tài sản văn hóa thuộc
sở hữu tư nhân hoặc mang tính thương mại, bao gồm cả những thứ đang
trong quá trình nhưng chưa hoàn tất (tính đến thời điểm nộp đề xuất), sẽ
được, hoặc có kế hoạch được chuyển giao từ sở hữu tư nhân hoặc thương
mại thành tài sản công cộng.

B. Bảo tồn những di sản thiên nhiên (những vật được tạo nên một cách tự nhiên,
sinh học hoặc địa chất, những bộ sưu tập cổ sinh học, môi trường sống của
những loài động, thực vật hay hoá thạch có nguy cơ tuyệt chủng, vv…);

C. Bảo tồn hài cốt người hay người tiền sử & động vật linh trưởng (hominid)
D. Bảo tồn những phương tiện truyền thông (báo chí, chương trình thời sự, phát

thanh truyền hình, vv…)
E. Bảo tồn những ấn phẩm khác (sách, tạp chí, vv…)
F. Xây dựng giáo trình hay tài liệu giảng dạy tại các lớp học;
G. Khai quật khảo cổ hoặc trắc đạc thám hiểm phục vụ mục đích nghiên cứu;
H. Nghiên cứu lịch sử, trừ trường hợp nghiên cứu này là chính đáng và cần thiết

cho sự thành công của dự án được đề xuất;
I. Thu thập hoặc tạo ra những hiện vật hay bộ sưu tập mới cho các bảo tàng mới

hoặc sẵn có;
J. Xây dựng toà nhà mới hoặc mái cố định (ví dụ: để che phủ cho một địa điểm

khảo cổ);
2

mailto:pas.culture@gmail.com

K. Tiền hoa hồng cho một tác phẩm nghệ thuật mới với mục đích kỷ niệm hoặc
phát triển kinh tế;

L. Sự hình thành một ứng dụng mới hoặc hiện đại cho các loại hình nghệ thuật
truyền thống như múa, hát, tụng kinh, soạn nhạc, kịch…

M. Tạo ra những bản sao hoặc tái tạo những hiện vật hoặc địa danh văn hóa đã
thất truyền;

N. Di dời những địa danh văn hóa từ vị trí thực tế đến nơi khác;
O. Mang các hiện vật, hoặc các chi tiết thuộc các địa danh văn hóa ra khỏi Việt

Nam, vì bất cứ lý do nào;
P. Điện tử hoá các hiện vật hoặc bộ sưu tập văn hóa, trừ khi đây là một phần

trong dự án bảo tồn quy mô lớn được xác định rõ;
Q. Kế hoạch bảo tồn hoặc các nghiên cứu khác, trừ khi đây là một phần của dự

án lớn hơn và sẽ được triển khai với kết quả của nghiên cứu này;
R. Dự trữ tiền, hiến tặng hoặc vốn quay vòng (tiền tài trợ phải được chi tiêu hoàn

toàn trong thời gian dự án [không quá 5 năm])
S. Chi phí cho những chiến dịch gây quỹ;
T. Những chi phí không trực tiếp hoặc chi phí hoạt động, bao gồm những khoản

chi cho hoạt động hàng ngày của tổ chức như tiền thuê văn phòng, điện nước,
phí cấp phép, hay những chi phí khác cho thời gian, dịch vụ hành chính, hay
những vật liệu không trực tiếp liên quan đến quá trình thực hiện dự án;

U. Những chi phí cho công việc xảy ra trước khi dự án được chính thức tài trợ;
V. Chi phí đi lại quốc tế, trừ trường hợp việc đi lại là chính đáng và cần thiết cho

sự thành công của dự án được đề xuất;
W. Chi phí đi lại hoặc nghiên cứu để nâng cao nghiệp vụ;
X. Những dự án độc lập của công dân Mỹ ở nước ngoài.

Vui lòng sử dụng mẫu đề xuất dự án theo mẫu dưới đây và gửi bản điện tử (bằng
tiếng Anh) đến Phòng Thông tin-Văn hóa (PAS) của Đại sứ quán Hoa Kỳ qua email tới
địa chỉ pas.culture@gmail.com trước 23:59 ngày 15 tháng 12 năm 2016.

Để biết thêm thông tin, vui lòng viết thư vào địa chỉ email điện tử trên đây để nhận
được câu trả lời.

3

mailto:pas.culture@gmail.com

U.S. AMBASSADORS FUND
FOR CULTURAL PRESERVATION

LARGE GRANTS 2017 APPLICATION
(ROUND 1)

Project Title:

Project Basics:
Project Dates:
World Heritage Site:
Name of World Heritage Site:
Is the property or object privately owned:
Does this project build upon one supported previously by the
AFCP:

Previous Project Title:
Previous Project Year:

Project Applicant Information
Applying Organization Name (in
English):

Address:
Web site:
Project Director:
Project Director Title:
Phone
Alternate Phone:
Mobile Phone:
Fax:
Email:
Comments:
Applicant DUNS number:
Applicant is registered in
SAM.gov:

Note: Applicants may acquire DUNs numbers at no cost by calling the dedicated toll‐free DUNs number request line at 1‐
866‐705‐5711 or by requesting a number online at http://fedgov.dnb.com/webform.

SAM is the official, free on‐line registration database for the U.S. Government. SAM.gov collects, validates, stores, and
disseminates data in support of federal agency acquisition and grant award mission. Registration in SAM is free:
https://www.sam.gov/portal/public/SAM/

Project Location
Project Site:
City or vicinity:
Country:
Brief Description of Site:
Official Permission to Undertake
Project:

Please include the document in your proposal submission

4

http://fedgov.dnb.com/webform
https://www.sam.gov/portal/public/SAM/

Project Purpose
Project Activities Description: Please specify the project objectives and desired results
Project Time Frame or Schedule: Please list the major project phases and milestones with target

dates for achieving them (NOTE: Applicants may propose project
periods of up to 60 months [five years]; projects must begin
before September 30, 2017, and conclude no later than
September 30, 2021);

Statement of Importance Highlighting the historic, architectural, artistic, or cultural (non-
religious) values of the site or collection.

5